Муниципальное общеобразовательное учреждение
Вареговская средняя общеобразовательная школа

                                                 ПРИКАЗ
№ 19а                                                                                                                от 08.04.2020 г.

Об организации питания обучающихся основного общего и среднего общего образования, отнесённых к льготным категориям, на период дистанционного обучения с применением электронных форм и дистанционных технологий .

В соответствии с Указом Губернатора Ярославской области от 18.03.2020 № 47 «О мерах по предупреждению завоза на территорию Ярославской области новой коронавирусной инфекции и её распространения ( в редакции  от 01.04.2020),  со статьёй 63 Закона Ярославской области от 19.12.2008г. №65-з «Социальный кодекс Ярославской  области» и с письмом Департамента образования Ярославской области от 08.04.2020 №24-2622/20,СанПиН 2.4.5.2409-08, утверждённых постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 23 июля 2008г. №45

ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Обеспечить сухим пайком (вместо горячего питания) с 6 апреля 2020 года обучающихся, получающих образование с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий,  отнесенных к льготным категориям:  детей  с ограниченными возможностями здоровья,  детей  из малоимущих и многодетных семей в соответствии с набором пищевых продуктов для формирования сухого пайка из расчета 50,00рублей  и 100 рублей  на одного ребенка в день согласно приложению №2
2. Утвердить Порядок обеспечения питанием обучающихся, получающих образование с использованием дистанционных технологий, в виде набора пищевых продуктов (сухого пайка) вышеперечисленных льготных категорий обучающихся) (приложение №1).
3. Организовать выдачу сухих пайков с учетом всех ограничительных мероприятий 1 раз в 2недели
4. Утвердить форму табеля учёта выдачи сухого пайка (приложение № 3 к настоящему приказу).
5. Квасовец Т.И., завхоза школы, назначить ответственной за обеспечение и выдачу сухого пайка.
6. Архаровой  А.А., повару, обеспечить подготовку сухих пайков согласно графику и примерного набора продуктов.
7. Классным руководителям обеспечить информирование  родителей (законных представителей) о режиме и месте выдачи сухих пайков.
8. Долговой И.В, ответственной за ведение школьного сайта, разместить данный приказ на официальном сайте школы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
9. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                              Л.В.Макарова

С приказом ознакомлены:                                             Квасовец Т.И.
                                                                                         Архарова А.А..
                                                                                         Долгова И.В.

                                                                                                                Приложение 1 к приказу
                                                                                                                                      от 08.04.2020г. № 19а

Порядок обеспечения бесплатным питанием в виде набора пищевых продуктов (сухого пайка) обучающихся основного общего и среднего общего образования, отнесенных к льготным категориям, на период дистанционного обучения с применением электронных форм  и дистанционных технологий.

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Указом Главы Губернатора Ярославской области   от 18.03.2020 № 47 «О мерах по предупреждению завоза на территорию Ярославской области новой коронавирусной инфекции и её распространения ( в редакции  от 01.04.2020),  со статьёй 63 Закона Ярославской области от 19.12.2008г. №65-з «Социальный кодекс Ярославской  области» и с письмом Департамента образования Ярославской области от 08.04.2020 №24-2622/20,СанПиН 2.4.5.2409-08, утверждённых постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 23 июля 2008г. №45
1.2. Контроль организации бесплатного питания обучающихся, получающих образование с использованием дистанционных технологий, в виде набора пищевых продуктов (сухого пайка) обеспечивает директор школы.
2. Организация предоставления питания обучающимся, в виде набора пищевых продуктов (сухого пайка)
2.1. Бесплатное питание предоставляется в виде набора пищевых продуктов (сухого пайка) в течение всего периода дистанционного обучения (за исключением каникулярного периода).
2.2. Бесплатное питание в виде набора пищевых продуктов (сухого пайка) осуществляется в соответствии с приказом об обеспечении питанием, без права получения компенсаций за пропущенные дни и отказ от питания.
2.3. Периодичность выдачи набора продуктов питания (сухих пайков) составляет один раз в 10 учебных дней, а режим выдачи согласовывается с родителями (законными представителями).
2.4. Перечень и нормы предоставления продуктов, входящих в состав продуктов питания в виде сухого пайка, должны соответствовать среднесуточным наборам продуктов определенным в приложении № 8, к Санитарно-эпидемиологическим правилам и нормативам СанПиН 2.4.5.2409-08 "Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего профессионального образования".
2.5. Выдача набора пищевых продуктов (сухих пайков) осуществляется строго в соответствии с требованиями санитарно-эпидемиологической обстановки.
2.6. Питание обучающихся в форме предоставления набора пищевых продуктов (сухих пайков) осуществляется на соответствующую сумму средств бюджета, предоставленных на оказание услуг по обеспечению питанием обучающихся льготных категорий.
3. Порядок учета по представлению питания в виде набора пищевых продуктов (сухого пайка)
3.1. Приказом по школе № 19а   от 08.04.2020г. назначаются ответственные за предоставление питания в виде набора пищевых продуктов (сухого пайка) обучающимся основного общего и среднего общего образования, отнесенных к льготным категориям, на период дистанционного обучения с применением электронных форм и дистанционных технологий.
3.2. Ответственные проверяют количество, ассортимент и качество набора пищевых продуктов (сухого пайка).
3.3. Предоставление обучающимся питания в виде набора пищевых продуктов (сухого пайка) отражается в табеле учета и ведомости  получения за подписью родителей (законных представителей) обучающегося, формы которых утверждаются приказом директора школы.
3.4 Ответственные за предоставление обучающимся набора пищевых продуктов (сухого пайка) отвечают за ведение табеля учета и ведомости  получения сухого пайка родителями (законными представителями)
4. Ответственность сторон
4.1. Директор школы несет ответственность за:
- организацию и качество предоставления питания  в виде набора пищевых продуктов (сухого пайка) обучающимся основного общего и среднего общего образования,  отнесенных к льготным категориям,  на период дистанционного обучения с применением электронных форм и дистанционных технологий.
4.2. Родители (законные представители) соблюдают  график получения пищевых продуктов (сухого пайка).

                                                                                                                                       Приложение 2 к приказу
                                                                                                                                      от 08.04.2020г. № 19а

5. Примерный набор пищевых продуктов (сухого пайка)
	Набор

	из расчета на 1 реб, на 5дней по 50руб.

	наименование
	ед изм
	кол-во

	Крупа рис/греча
	шт
	1,0

	Мука пшеничная 1 кг
	шт
	1,0

	Макаронные изделия рожки/вермишель1кг
	шт
	1,0

	Сахар 0,9 кг
	шт
	1,0

	Сгущеное молоко 1/0,380кг
	шт
	1,0

	Говядина тушёная
	шт
	1,0

	Консерва рыбная
	шт
	1,0

	Масло растительное
	шт
	1,0

	Шоколад «Алёнка»
	шт
	1,0

	Сок фруктовый 1л
	шт
	1,0

Примерный набор пищевых продуктов (сухого пайка)
	Набор

	из расчета на 1 реб, на 5дней по 100руб.

	наименование
	ед изм
	кол-во

	Крупа рис/греча
	шт
	1,0

	Мука пшеничная 1 кг
	шт
	1,0

	Крупа Геркулес
	шт
	1,0

	Крупа Пшено
	шт
	1,0

	Макаронные изделия рожки/вермишель1кг
	шт
	1,0

	Сахар 0,9 кг
	шт
	1,0

	Сгущеное молоко 1/0,380кг
	шт
	1,0

	Говядина тушёная
	шт
	1,0

	Консерва рыбная
	шт
	1,0

	Масло растительное
	шт
	1,0

	Шоколад «Алёнка»
	шт
	1,0

	Тортик «Боярушка»
	шт
	1,0

	Вафелька «Импульс»
	шт
	1,0

	Сок фруктовый 1л
	шт
	1,0

                                                                                                                           Приложение 3 к приказу
                                                                                                                           от 08.04.2020г. № 19а

Форма табеля учёта выдачи сухого пайка
_______
	№
п/п
	ФИО обучающегося
	Дата выдачи:
	ФИО, статус получающего
	Подпись получающего

	1.

	…